
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/04211 

 Del: 10/06/2025 

 Esecutivo Da: 10/06/2025 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Tradizioni Popolari e Manifestazioni 

Cittadine 

 

OGGETTO: 

Servizio di gestione vendita e prevendita dei biglietti con relativa emissione di titoli di accesso per le partite 

del Torneo 2025 in programma nei giorni 14, 15 e 24 giugno 2025

 

LA DIRIGENTE

 

Visti

- il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U degli Enti Locali) e in particolare gli artt. 107, 169 e 183;

- il D. Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti pubblici);

- il D. Lgs. n. 36/2023 (in specie in relazione agli artt. 19-36 in materia di digitalizzazione del  
ciclo di vita dei contratti);

- il D.L. n. 76/2020 convertito dalla Legge 120/2020 e in particolare l’art. 1 c. 2 lett. a;

- il D.L. n. 77/2021 convertito dalla Legge 108/2021 e in particolare l’art. 51;

- la Legge n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007), art. 1 c. 450;

- la Legge n. 241/1990, in particolare gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis; 

- il D. Lgs. n. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;

Pag. 1 di 6 DD/2025/04211



- il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di Armonizzazione contabile;

- il D.L. n. 66/2014, convertito in L. n. 89/2014, art. 42 in tema di fatturazione elettronica 
registro unico delle fatture e monitoraggio dei debiti delle Pubbliche Amministrazioni;

- la Legge n. 98/2013, art. 31, ed il D. Lgs. 50/2016, art. 30, c. 5, in materia di Regolarità  
contributiva dei fornitori;

- le Leggi n. 136/2010 e n. 2017/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- il Regolamento UE n. 679/2016 ed il D. Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 
101/2018 in materia di protezione di dati personali;

- lo Statuto del Comune di Firenze, in particolare l’art. 81, c. 3;

- i seguenti e vigenti Regolamenti del Comune di Firenze: il Regolamento sull’Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi, in particolare gli  art.  16 e 21, il Regolamento di Contabilità e il  
Regolamento generale per l’attività contrattuale;

- le Linee Guida ANAC n. 4/2016 (delibere ANAC n. 1097/2016 e n. 206/2018 e n. 636/2019) 
relative alle procedure di  affidamento di  servizi  e forniture di  importo inferiore alla soglia 
comunitaria;

Premesso che :

con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 13/01/2025 avente ad oggetto 
“Documenti di programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al 
DUP, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 21/01/2025 avente ad oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025 – 2027. Approvazione";

 - con Decreto della Sindaca n.44/2024 è stato conferito alla Dott.ssa Carmela Valdevies l’incarico di 
Dirigente del Servizio Eventi, Biblioteche e Archivi della Direzione Cultura e Sport;

Dato atto che per una ottimale riuscita dell’evento, si rende necessario provvedere a tutti  
quegli  adempimenti  e  interventi  idonei  allo  svolgimento  della  manifestazione,  ed  in 
particolare risulta necessario provvedere al servizio di gestione, vendita e prevendita dei 
biglietti, con relativa emissione dei titoli di accesso per le partite del Torneo di San Giovanni  
edizione 2025 in programma nei giorni 14, 15 e 24 giugno p.v.;

Premesso che, preliminarmente all’affidamento del predetto servizio per l’annualità 2025, al 
fine di valutare le proposte esistenti, sul mercato inerenti il menzionato servizio, la Direzione 
scrivente  ha  ritenuto  di  indire  mediante  il  Sistema Telematico  della  Regione  Toscana  - 
START un’indagine di mercato (procedura n. 016866/2025) volta a sollecitare manifestazioni 
di  interesse  da  parte  di  operatori  economici  in  possesso  dei  requisiti  fissati  dall’avviso 
stesso,  titolari  di  un  sistema  informatico  fiscale  idoneo  per  attività  spettacolistiche  e  di 

Pag. 2 di 6 DD/2025/04211



intrattenimento secondo le vigenti disposizioni formulate da Agenzia delle Entrate;

Tenuto conto che in  esito  all’indagine di  cui  sopra  sono pervenute  2  manifestazioni  di 
interesse da parte delle imprese:

NUOVO B.O. S.r.l. (P. IVA 03959290481), Via delle Vecchie Carceri, 1 – Firenze 

VIVATICKET spa (P. IVA 02011381205), Via Antonio Canova 16/20 – Bologna

Considerato che è risultata approvata solo la documentazione di Nuovo B.O, visto il ritiro 
avvenuto mediante comunicazione scritta di VivaTicket; 

Ritenuto di indire, mediante il  Sistema Telematico della Regione Toscana -  START, una 
nuova procedura 020460/2025 per l’affidamento diretto ex art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n.  
50/2016 così come modificato dall’art.1 c. 2 del D.L. n. 76/2020 e dall’art. 51 del D.L. n. 
77/2021, del servizio di gestione vendita e prevendita dei biglietti con relativa emissione dei  
titoli  di  accesso per  le  partite  del  Torneo di  San Giovanni  edizione 2025,  richiedendo il 
preventivo  alla  citata  impresa NUOVO B.O.  S.r.l.  (Cod.  Fisc.  -  P.  IVA 03959290481)  in 
quanto unico operatore economico rimasto ad aver presentato manifestazione di interesse;

Vista l'offerta economica, allegata al presente atto, presentata dall’impresa NUOVO B.O. Srl 
in cui si richiede la somma di € 4.980,00 oltre IVA per il servizio suddetto;

Ritenuto detta  offerta,  di  €  6.075,60  IVA  compresa,  congrua  ed  economicamente 
conveniente per l’Amministrazione Comunale. Tenuto conto dei prezzi di mercato per servizi 
analoghi,

Dato  atto che  l'acquisizione  del  CIG  avverrà  in  modalità  digitale,  in  attuazione  delle 
normative in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici, articoli 19-36 del 
nuovo Codice, D.Lgs. 36/2023 e relative Delibere e comunicati dell’ANAC, ed in particolare 
verrà rilasciato all’esito dell’esecutività del presente provvedimento;

Dato atto che nel rispetto dell’art. 52 comma 1 del Codice:

- l’operatore economico ha attestato, con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, agli  
atti, il possesso dei requisiti generali previsti dagli artt. 94 e 95 del Codice;

- l’eventuale verifica di tale attestazione sarà operata a campione dalla Stazione appaltante  
secondo quanto previsto nella circolare della Direzione Gare, Appalti e Partecipate con cui  
sono state definite le modalità di verifica ed è stato individuato il suddetto campione;

- qualora dalla verifica in questione venisse accertata la mancanza anche di uno di detti  
requisiti,  la  Stazione  Appaltante,  salve  le  eventuali  conseguenze relative  a  dichiarazioni 
mendaci previste dal DPR 445/2000, applicherà l’art. 52, c. 2 del D.Lgs. 36/2023;

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di 
non  richiedere  la  garanzia  definitiva  per  l’esecuzione  delle  prestazioni  in  parola,  in 
considerazione della durata e del ridotto valore economico delle stesse;

Pag. 3 di 6 DD/2025/04211



Dato atto altresì che, per quanto attiene la forma contrattuale ai sensi dell’art. 18 comma 1 
del  Codice,  la  stipula  del  contratto  avverrà  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso 
commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  tramite  posta  elettronica 
certificata;

Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del Codice, all’impresa NUOVO 
B.O. S.r.l. (Cod. Fisc. - P. IVA 03959290481), il servizio di bigliettazione, per una spesa di 
Euro 6.075,60 IVA compresa, nel rispetto dell'offerta allegata ;

Considerato pertanto che occorre impegnare sull’esercizio finanziario 2025, capitolo 31330, 
la somma complessiva di Euro 6.075,60 IVA compresa a favore della NUOVO B.O. S.r.l. 
(Codice beneficiario 1767)

Dato atto che la sottoscritta in qualità di RUP:

- non si trova in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis 
della L. n. 241/1990, dall’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e dall’art. 16 del Codice, anche con 
riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

- non è stata condannata, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti 
nel Capo I del titolo II, libro secondo del Codice Penale, ex art. 35 bis D. Lgs. n. 165/2001;

-  si  obbliga,  inoltre,  a  rilevare  e  dichiarare  eventuali  situazioni  di  conflitto  di  interessi  
sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. 
Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli interni;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di affidare all’impresa NUOVO B.O. S.r.l. (Cod. Fisc. - P. IVA 03959290481) del servizio 
di gestione vendita e prevendita dei biglietti con relativa emissione dei titoli di accesso per le 
partite del Torneo di San Giovanni per l’edizione 2025 per una spesa di € 6.075,60 Iva  
compresa;

2) di  impegnare sull’esercizio finanziario 2025 la somma complessiva di  Euro  6.075,60 
(IVA al 22% inclusa) sul capitolo 31330 a favore della società NUOVO B.O. S.r.l. (Codice 
beneficiario 1767);

3) di disporre  che il  contratto  di  affidamento in parola verrà formalizzato con la società 

Pag. 4 di 6 DD/2025/04211



NUOVO  B.O.  S.r.l.  in  modalità  elettronica  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 4, comma 2, lett.  
b) del Regolamento comunale vigente per l’attività contrattuale e dell’art. 32, comma 14, del  
D.Lgs. n. 50/2016;

4) di pubblicare il  presente provvedimento nelle forme previste dagli articoli 20 e 28 del 
D.Lgs. n. 36/2023, nonché sul Profilo del Committente sezione Amministrazione Trasparente 
ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, dando atto che avverso il presente provvedimento 
è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  Toscana, 
sede di Firenze nel termine di 30 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione della presente 
determinazione, avente i contenuti dell’avviso di aggiudicazione.

ALLEGATI INTEGRANTI

offerta bigliettazione.pdf - b721684f5e35894e6fcbf5e13a92b674047866099650c7648b1c9a417dd9cce0

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carmela Valdevies

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 31330 2025/7950
€ 

6.075,60

1767 - NUOVO 

BOXOFFICE S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 5 di 6 DD/2025/04211



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2025/04211


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/04211

